РЕСПУБЛИКА
Т А Т А Р С Т А Н

Т А Т А Р С Т А Н
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А

К О М И Т Е Т Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/7. оъ.

КАРАР

О мерах по подготовке объектов различных форм
экономики и населенных пунктов Сабинского
муниципального района к весенне-летнему
пожароопасному периоду 2017 года

В целях усиления пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный
период населенных пунктов, объектов экономики и укрепления материально-
технической базы добровольной пожарной охраны предприятий и организации
района, в соответствии с Федеральным Законом «О пожарной безопасности»,
Исполнительный комитет Сабинского муниципального района Республики Татарстан

1. Утвердить План мероприятий по профилактике пожаров и подготовке
объектов экономики и населенных пунктов Сабинского муниципального района к
весенне-летнему пожароопасному периоду 2017 года (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, главам сельских
поселений района в срок до 25 апреля 2017 года:

- организовать вблизи населенных пунктов устройство запруд, подъездов к
ним и к естественным водоисточникам;

- провести очистку территорий животноводческих ферм, других
производственных объектов, а также объектов соцкультбыта от скопившегося
горючего мусора;

- проверить сеть водоснабжения, состояние пожарных гидрантов, водоемов,
запруд, приспособить водонапорные башни для забора воды;

- привести в готовность прицепные и переносные мотопомпы, всю резервную
пожарную и другую технику, приспособленную к пожаротушению;

- в сухую и жаркую погоду, а также в дни проведения праздничных
мероприятий в населенных пунктах организовать патрулирование для контроля
пожарной обстановки (сжигание сухой травы, мусора, разведение костров и т.п.) на
территории поселений силами созданных профилактических групп и добровольцев в
ночное и дневное время.

3. Рекомендовать начальнику МОНД и ПР по Сабинскому и Тюлячинскому
МР РТ УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан (Галимуллин А.Р.):

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- согласно графику проверок на 2017 год и в установленные сроки, согласно
выданным ранее предписаниям по устранению обязательных требований пожарной
безопасности организовать и провести проверки противопожарного состояния
объектов;

- при осуществлении функции надзорной деятельности в полной мере
использовать права, предоставленные действующим законодательством.

4. Рекомендовать начальнику ФГКУ «129-ПЧ ФПС по РТ» Закирову И.Г.,
начальнику Сабинского отряда ППС Республики Татарстан Мухаметшину И.Н.:

- совместно с представителями Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района, жилищно-коммунальных организаций, сотрудниками
полиции и членами добровольных пожарных формирований во всех населенных
пунктах, где сложилась неблагополучная обстановка с пожарами, активизировать
работу, запланированную в рамках операции «Жилище-2017»;

- с наступлением сухой жаркой погоды обеспечить контроль за организацией
запруд и искусственных водоемов, минерализованных полос в населенных пунктах,
патрулирования силами граждан в ночное время в населенных пунктах, в
особенности расположенных вблизи или в лесных массивах;

- откорректировать профилактические группы по пресечению сжигания
мусора и стерни в населенных пунктах, объектах отдыха граждан с принятием мер в
соответствии с действующим законодательством;

- вопросы обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний период
рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных
образований;

- обеспечить контроль за периодическим обновлением минерализованных
полос;

- организовать и провести сходы граждан по вопросам соблюдения
противопожарного режима в указанный период;

- о каждом факте пожаров информировать население через средства массовой
информации;

- проверить боеготовность пожарной техники и ДПО, провести пожарно-
тактические учения с привлечением сил и средств района (согласно Постановления о
проведении смотр- конкурса ДПО).

5. Рекомендовать главам поселений разработать и принять аналогичные
постановления по обеспечению пожарной безопасности на территориях поселений.
Вторые экземпляры Постановлений направить в межрайонное отделение надзорной
деятельности и профилактической работы по Сабинскому и Тюлячинскому МР РТ
УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

Руководитель
Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района Р.М. Гасимов

cd st о и

о сч

сх и
я
s g s
s о я о « г>

я о cd
с о о

^ cd § *
н о с

>>
s <u я

« Ö

« <D
ю о
<и
CQ Ч О I н <u о « 1-Н Ж
fc[ <D о о с «
« И

и «
1 s а

ё & J « 'S S л ° Си с о Й ь И о
5 И H цй ж 5 cd а
5 w

6 в О s Он M
с X

«

' ю cd

о с
>Я s H к s ex с
Q.Ö
s § H «

я >> с
X
3 к к <u 4 <U о cd я

Я
a «
3 S S w 04 cd
с

л ч Ö H s к ч о с о
s

о л ч <и
и

и «
s ч ю >>
с о <и Сн
о с
и
с
е о

о
о «
о . И я

>> ч/ cd
К и

е &
F S
и Ö С о,
ON H <N cd

H

и s
о л ч <и о
H ex
3
ю
Й

2 s к cd
b ° Ч о О cd

s о о
о с

« о Я &
*
о с о «
s H о
& о
С с

<и «
s ч ю
с о <и СХ о с

и с
е о
г-

cd ч «
& о
о и о «
о я s >. VO cd

е
tr
и
с

я
cd
Ö

ON (ч <N cd
— H

<Ц
о § С CJ
t=I ч
Дн О
о
S J
H >> си s
^ о i-Q si VO о Й К >л S Ч Я о о?
« g
о 2 Я н
£ *
о к о И s H

s
s о «
о я s

о
«
s Я <D
ч
я <U ex y
>%
s ч <u H s 4 о na о « ^
& 2 л s гч НН § ® 5 м M о 2 и Ч Cd о VO СХ cd

с и
и о о с

s
cd

>> я
О s

и m о
hi § « » о " «

о я я ю cd
о
о я

« СО о X
о и о «
о л ч и »! О

Й cd 03 CQ
5 H s ° Ö Си 4 0) О H m о

i l l

« 05 со о X
о и, о а о л ч «и о <и я я <и ч Й cd

о а^
я cd H 0
1
Й
H

я ч vo
ÈT о <и

Рн
« я -»
H о л ч о
И о ч о „ сх о Я О

я H о о я о cd я о M 1) VO
>я о я &
*
о я
2 я я и я и я о и VO
о
о я
« я H
си in о
Си <и
s
X я m 0 и я я
1 cd
ex я
я
X
s я я о я я cd £Г> я я cd и Сч о о И и ч я
о m
л H я M H о и
в
о о
л
Й H о vo Cd с. го cd Он

И о £Х
и

о? ч <и Сн и

о — (N

я s я и у cd (1) cd H Ч
CQ О и

X cd «
S cd си

I H и

5 и о S cd CN

^ и
ч 0) ^ СХ —1 я о cd (N

H «
я СХ я о
<и
s
<и я я cd CQ о я и
s я cd
И

2 я я <ц я <Ц я о ч>
^ s о s я

ч и о о я

S я ы m Я {X
-Ө4 Й cd Э

о я
g
s я 0) 4 И о я cd H о а о <L> я н cd
ь0 ®
fe я
5 н
s о
6 я g
Я о со
H ю
Cd « H О
О я

^

Й о я

И

2
ъ я я cd оа о Он s к cd ч я cd со

оа

•С г-

cd си

О cd о> и

I
и
в я g
s CN

cd a
3

Он

g *
си ~ я я я cd Си <и я о

я со я CQ я
i <

CN m

<D Я ;>> я 2 g о ч 2 m
о cd
я &
s Jr я >
4 *
2 >>
Я
5 2

ed H ы H
я
S

о m о Я Я ю

я я cd И о о cd cd
U S
g 3
n g
X В

II

о и о я л ч 0> H я я ч о я о
s

л ч Ы H я ч
Л и

о

я я я я я

ы
си
я cd H о &
H

« я я

> Cd
S H
о и

rr, О cd vv и 3 о д 3 1 cl, vo _ ю Л я* о U Рч

я Ьй я ч ю
я о

о? я я а> ч *
<и &
F

« я ч ю >>
я о tu

си
о
я
и
и
е о
г-
у
«
и,
е
tr
и
а
à\ (N

о я
g к

Д *
я
cd

S " ^ 6 s н ^ ö
ЙРч S >Я H ^ о О л Ы X ю S Р ^ я £ * я § ч я О ° S
S î S о я о S

ю Я H cd rv
U с? Zr * £ ° я я g §
£ g

« эт О X!
О и О W о л ч « <и

S Q
>л а> S Я О я И О) о t; Я И я g - CL,

о ^я,
Днм
о я H о
g. « &
s ® н
о ^ S M S
о g §
я * я
« * s ^ о
о g
о я

•7, о d и
ч си <и " О 05

Я Й

н е

H Ь Ю н 5 cd Я н с и ^

03 О о я ч о &

03 2 H я
я cd оз о о cd
s

о
л ч о m о Ч о „ & о Я о

р* g.
° « ^ « С 2 X
и s H ° g -
- О О Ч г- Й И а>
^ к Й °
> I Я g
г̂  и 1 « г . w cd п> - ^ и ч

А. _ Д е
F

<L>
я H" ^ « g CL, 2 Я

ю n 8 й
о э Я С й Ч g с Й « 0) 1—1 3 5® И «

ч « PS tj О
о и, я о
о

2 ? й

я
« s a g

о
s >5 о
§ о
я * Я о ю ^ cd О

и g
О Й Я Ч ^ и W о
s «Й
f? s

О JS
к я я Я <и cd t=t
Ö « л к
H F cd >,
н s

S KH f-H
f о
| s
<u ^ Рч ^ CL,

5 2 й
Г̂  Я G CL
С !>>

о
4 о И о ч о

CQ H о л ч о 03 о 4 о
& ° Я о

^ н О
s

<L>

Ч Р< g
^ и §
c e g 8 с I
о « I О к Ч
с & 2 у ^

S s
о о
И g
1 1
„ и я о cd Я

с
е о
>>
и
е
F W
и Ö с -
- - H CN cd

H

b 2 cd и 3 и я a s о £
Ö щ и о M Ч О (N

LTi
о CN

2 s
о 2 ч я

H и

03 о cd CN

л и ч и
0J »о а, я о cd (N

I H U,
H ^ ^
S оз о S cd (N

о и о И о я
о? я я <и я cd ^

я «
H о ю cd Си и с, <и я
03 о
s 0) efl vo О 03 о
^ s
я сх s о си m О КЧ VO s

еч cd
H N О О
22 Л s

!Я X
S Я ы В1 ч S cd и Я
S о

X

>я ^ я я cd И W о я ю я <и и

я
ч
И 0) си я
X

cd

эт

я л 1) ң 03 <и S О H
g & Й
я и
<L> ч 2 ч vo о о
cd эт

я H о о я о cd
я

_ о 10 M
О ю

си
n vo
о Я
S

u t—r си я
Я О

03
H

» VO cd
си
'х1
3 я о cd я о <и я и о

£ X
л а я ю я H

CQ
о я
Cd

и
о
X
3 я л
я я я я я
s
я
s w 4 и H я ч о 03 о «
Си

о
о я H о и

ЧО

03 о
и ю

00

H «
я си я о си <и
s

03 H ü и
в
a о

Й H о ю « ^ я Си H ЭТ о cd cd CL ч

«и «
К es ю
>> с о <и

Рч о с
и
G
е
0
«
>> «
U
е
ЕГ1

U
С 1 о CN

<и S «
о А щ и

S 0-,
5 vg
2 * о «
о
И зЯ

>> es
о

S Ю О я cd rv О сТ
- 8 С о

03 S
I—I —1

5 л
H U

к cd H о ex

2 s X cd И О О cd
S О о
о t^
64 s я <D es 1) о О с

и in I I Л о
s <2
^ 'S с S cd S

Л Ч
<L> Л
^ о < см

и «л

4 S « о с
О м
К 3
ч: S

X

Й 3
И со
<D >-> Я

зЯ
S к и ц
и et
СО cd Л et О С
s H о о я M о H о и
& О « s Л СХ 0J и И g о и
а с

s СХ И
О)
es о s er
s о H
ю

cd О «

et « о о « я <и О) а es

Ш Л H я о а а g с ^ 1) s et es

оз « О <D
S Э §

я
s S i-i S X >> « " CX et

« s
H g
s &

о

X s
g s

M cd (U M
t=t S <L> я et Й Q U
5 ex 6 о et О с

ЗЯ

о
fa «

« s я й>
3 & о &

« £Х о о

s 0) к H И и о ч
о м о <и >> <L>

со S К cd и Л
О

CN

О Я Я
О H >>
о о
5

6
s я я cd эт Я Я cd и СХ

О сх о н M
о M
о и, <ц л H <L>

" 2 Л s
с £ со <и о м
fci «

5 ^ о m «
s g о ^ «
о
Й « es <и та и tj о о 5

ю
Я И Я Я X <и H

я cd СХ X о

cd Я

« я я X 0) H

О Et

2
и §
S §

за ю
о °
2 ° Я
! § s * s g
о ß Я Я H

зЯ

Й О
Й & СО сз
Н *
о ° В4 с *
и et
зя « и 2 s я Я |J3
a g
я § ж о cd Л С ю сх о о et

Я
s «
я я cd ю о сх я s сх о -&1

я
0> о 03
о о
я со «
03 о
>я о я я о
<и es <и H
зЯ о я зЯ
О Ю ЗЯ 0) cd £Х СХ
я О
и & ю Ч.

03 о я о

cd ^

5 л
° VO
2 * О
* 5
о ° Я 5Я 5 О Ю я Я Он и cd
£ ° M С
H S
й я « 6 H Й о P
â M О H С о

<L> «
s Ч ю >> и о и -H SLJ, Рч S ^
О £ £ с & «
и с - -
е
О

о я

- £
§ ч о О в s Я О

>> s С> Он •
U, ^
е о
ьн S С
& 2 о О Й ®
С a S

I а

<и «
S ч VO
В о и

Рн О В
о
с
е о
>> «
U
е
tr
и
с •
On
CN

О В
cd w

S H 5 CL,

О 3
° VO
P Й
О >> й Ч
о о
S 'S В О

к cd rv
U &
Zr * 8 ° в с
s ° о ®
ä S £г H cd К
J Ä H
H С о

и «
S ч ю
в о <и

Рн О В
о
с
е о
г—

cd «
64 &
О
О и, о а о в я

g u
е
tr
и
с

В
03 H о &

ON H (N .«S ^ H

>я
§ о о В Я ^ >> Я Ä

U! Й S CJ *
ь « »
3 в >я VO Ь В о в
и Ö VO )Я В cd о Ю r j В « У о, у ^ 5
S « ^

О О -г" g s Ä Я Я О £ ^ * О cd о ftn <L>
и « ч

ч ?

« «
я ч ю
в о <и

Рн О
в
и
U
е о
с-
«
и
е
tr
и
с
ак CN

Ш

о л
° VO
8 * о р ы ч о о в 58 я о VQ я cd CL,

0 &
1 ^
в Я
2 ° о Э о. S
i 4 S ы w 5 о,

H С

58
§ о о в В w
Я Ä VO M
б s ^ о ЗЯ 4>

S 3 2
0 в 1 в S VO В cd VO r j d)
CT ^
'S § 4 о Ä« Я со Я О Ю X cd о U « «

2 я в cd Ш О О cd
Е О о

и 1П .—I
о CN
58
cd
S

ю f—н
О

« .
<u m Си 1
я о cd (N

и
I

л о

в g cd S

л
Л
га г-ч и о "&1 (М

л
f ©
< (N

га H cd m о n s я cd и Он о
я cd H
о
£ «
cd
H

Я ч vo о В «

Я в в cd H О
X Я «

о и
Рн

cd И H о 58 64 M О XI

О и о я о

Я
s я
X
I о я о. cd *
О я
я 2 а, и га о <и Он ч в

s о в о cd Я о о
Он cd *
О
я
s
<и Я H а> Ч «
& Я я X <и н
2
я га
Он о м <и
Он
га
Ё га о н о и п о
С

я о « о о

га

X
3 я о <и
4

2 я я и
а
^
о я
3 я cd
4
Я
и
3
Я я о 5Я cd
Он

га
ä га о
Он
Я
£ <ц га
Он о
Он Он

га га
о « я я <и
& s
о я
64 я я и а
р
я я я cd м
Я
Я cd и.
Он о
о я
3
я cd
4 я
га
ä

VO cd Я о о ч о га
Я
Я я
0)
я 2
н о
S о я ч о я
я
3
4 о га

<и я о
5Я

о «
H

О

ЧО

cd
S О
Я

° ^ Он Он н я g s Ч о О

111 Fr Я В s : « s В Он £ Он X О я о